pum, & primariarum partium prudenti, & in rebus, & in personis distinctione, & ad eius conditionem propriae interpretationis accommodatione, non solum perceptione, & memoria, sed iudicio, & aestimatione facilem, & illustrem efficiet: ut qua ille patriae dux, & gubernator suis ordinibus composito, & oculis perlustrato populo, civitatis suae copias & vires rectius, ac certius aestimabit: ita dialecticus recta illa, perpetuaque velut acie, res expositas ante oculos subiiciens, unoque obtutu lustrans, atque complectens, de facultate, & virtute rerum constantius, prudentiusque iudicabit. Ista est scientia, cuius laudem Platonius hospes magnifice, & splendide philosophanti tribuendam arbitratur: unam ideam per multas, singulasque seorsim positas longe, lateque fusam, & manantem, & multas quae diversae inter se sunt extrinsecus ad originis suae caput, & quasi fontem remeantes, & recurrentes cernere: haec artis est cum naturae sapientia, pulcherrima contentio: ista est praestantis, & membris animalibus constantis animalis idea, Socratis commendatione tantopere celebrata: quae non solum perfectam corporis figuram, & staturam habeat erecto sursum, & elato capite: pedibus apte cadentibus in terram, reliquis artibus ipsis inter se, & universo corpori congruentibus: sed liberali decorae compositionis specie, concinnaque suavitate, ac dignitatis moderatione ad se spectandum, amandumque moveat, & alliciat.

Postremus superest dialectici iudicii gradus in perspicienda scientiarum humanarum virtute & ad supremum rerum omnium finem referenda positus, ut laboris humani fructus possit aestimari, & optimus rerum omnium parens, atque author agnosci: in qua iudicii prudentia etsi sua quaedam, & propria sunt instituta, tamen ut secundus gradus a primo, sic tertius a secundo, atque ideo a primo confirmatur: si quis enim tantam rerum magnitudinem animo capere totam simul non possit, ne quid ipsa sibi varietas, ac moles officiat, aciemque mentis amplitudine sua perstringat, primum in brevi ratiocinationis quasi tabella quandam eius imaginem compri- met, deinde latius proferet, & complementibus artis integram, perfectamque formam coloribus exornabit: sic igitur primum ratiocinabitur: quae res opera sempiternae, divinaeque sapientiae tanta demonstrant, quanta nec vis, nec potestas humana cogitatione complecti, nedum virtute consequi possit: hae certe non solum in admirationem, cognitionemque Dei libenter homines adducunt, sed ad laudem eius, & religionem pene violenter attrahunt, artes vero, ac doctrinae omnes, quid nisi immensam rerum varietatem (quae ab optimo, maximoque Deo incredibili sapientia conditae sunt, & effectae) intuendo, & admirando persequuntur? omnis igitur